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1. ÚVOD

Communicare est multum dare = Komunikovat znamená dávat

(Immanuel Kant)
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Člověk, jakožto složitý systém, vytváří společenství, v rámci kterých se sdružuje

na určitém území, za daných podmínek a celkové společenské klima závisí na

schopnosti komunikace a dorozumění se v rámci celé skupiny stejného druhu.

Už pravěcí lovci v zájmu přežití a zachování rodu byli nuceni při lovu

komunikovat, aby si rozdělili úkoly. Již zde můžeme vypozorovat rozvoj

komunikačních prvků, závislých na postavení jedince ve skupině lovců. Sem až sahají

počátky mezilidské komunikace, která byla omezena napřed výhradně na posunky,

pohyby těla a ustálené výrazové prostředky, později se začala stále více prosazovat

komunikace slovní a to ruku v ruce s vývojem psaného písma.

V dnešní době již člověk již nebojuje o přežití a jeho jedinou starostí není

shánění potravy pro své společenstvo. Tím více si však začínáme uvědomovat svou roli

v rámci našeho okolí. Jak dovedeme komunikovat, prosazovat své názory a

v neposlední řadě schopnost využít svých znalostí a zkušeností prostřednictvím slov a

písma je jednou ze základních podmínek úspěšnosti každého člověka, který organizuje a

řídí. Tím spíše je nutno dbát na praktické využití komunikačních dovedností v práci

manažera, působícího v dnešní dynamické a uspěchané době, kdy více než kdy jindy

rozhoduje rychlost rozhodnutí o úspěchu či neúspěchu firmy.

Spíše než obsah sdělení rozhoduje forma a obal, jaký sdělení dáme. Psychologie

vystupování, zásady a pravidla kompetentní komunikace jsou efektivními nástroji

uplatňovanými v podnikovém managementu. V teoretické části této práce bude

věnována pozornost především obecným aspektům mluveného projevu, naslouchání a

vizuální komunikaci využívaných v dnešním managementu.

Jako soukromý sektor, jenž byl vybrán pro účely výzkumu byl zvolen

nymburský podnik ITYMA, s.r.o.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. VYMEZENÍ POJMU KOMUNIKACE
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Slovo komunikace je latinského původu a v českém překladu se rozumí jako

„učiniti společným".

Sociální psychologie rozlišuje dva druhy komunikace:

a) verbální, tj. slovní význam, obsah sdělení

b) neverbální (mimoslovní komunikace)

Trend poslední doby předznamenává pokročilejší stadium ve vývoji společnosti.

Informační společnost se začíná postupně měnit ve společnost komunikační. Prostý

přístup k informacím přestává být jednoznačnou výhodou. Na významu nabývá

schopnost s informacemi dále pracovat, analyzovat je, sdílet je, komunikovat.“

(VEBER, 2000)

Efektivně a spolehlivě můžeme jen tehdy, když ovládáme principy a

mechanismy komunikace. Komunikace je zručnost, která se dá natrénovat. Je známo, že

i vysoce odborně zdatní lidé, kteří nebyli schopni v pravou chvíli vyslovit své

myšlenky, nedokázali využít svých skvělých nápadů a naprosto zklamali.

Výzkumy ukázaly, že s v současné pracovní kariéře subjektů managementu

ovlivňují asi 10% jejich postoje a vyznávané hodnoty a na 30% vědomosti, kterými

disponují. Zbývajících 60% představují komunikační dovednosti, kontakty, schopnosti

vycházet se spolupracovníky a pověst. (PROVAZNÍK, 2001)

„V rámci podniku je na komunikaci nazíráno z různých úhlů a souvislosti: kdo je

komu povinován předávat zprávy a jakými způsoby tomuto dochází.. Jestliže dochází

k přímému setkání pracovníků, jak tato setkání probíhají závisí na obecných sociálních

psychologických pravidlech komunikace. Komunikace není jen oboustranná výměna

informací, ale také přesvědčování lidí, aby jednali podle přání iniciátora, vytváření

určitých obrazů v jejich mysli, které pak ovlivňují jejich jednání. Je v zájmu organizace
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ke komunikaci v jakékoli podobě přistupovat aktivně. Potřeba osobních komunikačních

dovedností roste úměrně s postavením v organizační hierarchii.“

Mimořádný význam komunikace je dán neustálou výměnou informací, a to u

všech činností, na kterých se podílí více lidí. (PLAMÍNEK, 2000)

Řízení je bez komunikace nemyslitelné, v každé organizaci musí být vytvořen

základní systém pravidel, komunikačních kanálů a mantinelů interpersonální

komunikace. Moderní komunikační technika je považována za jeden z pilířů

globalizace.

Pod pojmem management znalostí si většinou představíme počítačové systémy.

Velice často je však nejdůležitějším faktorem v komunikaci manažerů způsob, jak jsou

v podnik organizovány útvary a lidé. “Ne elektronické, ale lidské vazby se ukazují

základem efektivní komunikace.“ (KOONTZ, WEIHRICH, 1993)

2.2. ZÁKLADNÍ POJMY TÝKAJÍCÍ SE KOMUNIKACE

Komunikace – je to výměna informací, v užším smyslu poskytování informací. Dnes

spíše používáme význam s někým o něčem participovat- z toho je patrná aktivní účast

obou stran.

Partneři komunikace – každá komunikace vyžaduje sdělujícího, který má potřebu

něco sdělovat a příjemce, který je vybrán jako partner pro komunikaci. Opravdová

komunikace probíhá tehdy, když příjemce zprávu pochopí tak jak je míněna.

Kód – transformace do vhodné podoby pro přenos zprávy, dat , komunikované

skutečnosti.. Nejběžnějším kódem je jazyk. Důležitým předpokladem úspěšné

komunikace je vhodný výběr kódu, aby byl znám sdělujícímu i příjemci.

Komunikační šumy – negativní činitele ovlivňující kvalitu komunikace.
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Zpětná vazba – cyklický prvek komunikace umožňující jednak systematické

oboustranné propojení mezi sdělujícím a příjemcem, jednak kontrolu vnímání

sdělovaných informací. (BISCHOF, 2003)

2.3. PROBLÉMY A PRINCIPY KOMPETENTNÍHO PROJEVU

Ústní komunikace patří k nejrozšířenější formě komunikace. Má-li mít

opodstatnění, musí se uskutečnit minimálně mezi dvěma lidmi.

Mezi specifické případy ústní komunikace v jakékoliv organizaci, nejen

v podniku patří projev.

Projev lze definovat jako vystoupení před více lidmi současně. Je to jedna

z forem jednoduché hovorové komunikace. Tuto formu komunikace je možno si ověřit

ponejvíce tréninkem a praxí. Jestliže dovedeme přesvědčivě hovořit před malou

skupinou, neměli bychom mít problém vystoupit před davem. (PROVAZNÍK, 2001)

Projev se využívá při prezentacích a přednáškách, při setkáních za účelem

motivace pracovníků. Při všech těchto je nutné ovládat umění své nápady a myšlenky

vyjádřit a v dalším kroku též prosadit. Řečník tedy stojí před auditoriem, aby své

nápady přesvědčivě podal..

Pokud potřebujeme co nejrychleji předat sdělení co nejširšímu auditoriu, přímo,

aby nemohlo dojít k překroucení fakt, jde o direktivní případ projevu, jednostrannou

komunikaci, kdy nepřipouštíme otázky ani diskusi, pouze sdělujeme potřebné

informace. Neexistuje zpětná vazba, kterou bychom si mohli ověřit, že auditorium

slyšelo a vnímalo to, co jsme mu sdělovali.

Časově je náročnější způsob, kdy auditoriu umožňujeme klást otázky. Mluvčí

musí však téma dokonale ovládat, aby mohl na dotazy reagovat.

Ve dvou fázích se odehrává ten projev, kdy mluvčí nejprve podá základní

informace, poté následuje diskuse k tématu. (HLOUŠKOVÁ, 2000)
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Jakkoliv je projev pro manažera důležitý, zůstává pro většinu z nich tato forma

komunikace nejtěžší a neoblíbenou. Řada často jinak zkušených manažerů se raději

vyhýbá vystoupení před větší skupinou lidí, protože při nich zažívají nepříjemné a

špatně skrývané projevy trémy. Při své prezentaci nejsou schopni přesvědčit své

nadřízené o svých kvalitách a prodat své návrhy a nápady, byť jsou sebelepší.

Přesto nás prezentování provází celou naší pracovní kariérou. První

sebeprezentací bývá přijímací pohovor. Naše prezentace často rozhoduje o úspěchu či

neúspěchu při jednání se zákazníkem, nástup do vedoucí funkce zpravidla začínáme

proslovem s podřízenými, až jednou se dočkáme projevu při odchodu na odpočinek.

(KHELEROVÁ, 1999)

2.3.1. Příprava projevu


[…]


líbila jejich nadřízeným. Většina zaměstnanců se také cítí být dobře informována o

úkolech svého oddělení. Na pracovišti probíhají diskuse o pracovních problémech a

úkolech. Co se týče informací o hospodaření a dění v podniku, je třeba zamyslet se nad

formou sdělování těchto informací. Hlavní úlohu v komunikaci pro přenos informací

má vedoucí pracovník, ať už se jedná o zadávání úkolů, hodnocení výkonu, informování

o záležitostech podniku či konkrétního úkolu (komunikace směrem dolů) nebo o

podávání návrhů, upozorňování na zlepšení či na nedostatky.

Zaměstnanci se shodly, že jejich vedoucímu absolutně schází umění naslouchat.

Naproti tomu kvalitu komunikace a spolupráce obecně hodnotili jako velmi dobrou.

Mezi těmito hodnotami není významnějšího rozdílu. Celkově se dá říci, že úroveň
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poskytování informací a komunikace nadřízených je dostatečně srozumitelná,

pochopitelná a obecně dobře přijímaná.

Vnitropodniková komunikace je velmi podstatnou záležitostí, která ovlivňuje

pracovní motivaci, potažmo činnost celého podniku. Pouze díky zaměstnancům může

podnik prosperovat, zaujímat větší tržní podíl, bojovat o lepší postavení na trhu, nebo

naopak může začít ztrácet za jinými podniky v důsledku neochoty zaměstnanců se

domluvit, kooperovat, přijmout jiné postupy práce nebo jakoukoliv změnu. Podnik stojí

a padá na lidech. Jak se k podniku zaměstnanci staví závisí však především na

vedoucím. Na jeho schopnostech v oblasti řízení lidských zdrojů. na jeho umění

naslouchat a komunikovat se svými podřízenými. Musí umět vytvořit team, který se

bude společně snažit o prosperitu podniku.

Ve zkoumaném podniku mnoho těchto vlastností vedoucí pracovník postrádá.

Tyto problémy se pojí s jeho neochotou ke studiu manažerských, ale i marketingových

základů, základů komunikace a motivačních procesů. Toto všechno vedlo k tomu, že

v dnešní době je firma ITYMA, s.r.o. před krachem. Všichni zaměstnanci odešli.

Podnik se topí v dluzích. Je tedy názorně vidět, jak důležitou roli hraje ve firmě

komunikace, motivace a další základní psychologické disciplíny.
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8. Přílohy

Dotazník

Pokyny ke zpracování dotazníku:

Tímto dotazníkem se zjišťuje úroveň komunikace a motivace a vlivy mezi těmito dvěma

jevy. Důležité je pouze Vaše osobní mínění – nejsou zde žádné správné ani špatné

odpovědi. Tento dotazník je zcela anonymní, zjištěné informace se použijí pro

diplomovou práci.

Přečtěte si prosím pozorně každý výrok a uveďte do jaké míry vypovídá o Vašem

mínění. Váš názor vyjádřete formou příslušné odpovědi.

Tvrzení známkujte jako ve škole:

1 = výborná; 2 = velmi dobrá; 3 = dobrá; 4 = dostatečná; 5 = nedostatečná

Pokud omylem označíte jinou odpověď a chcete se opravit, označte prosím křížkem (x)

správnou odpověď a navíc ji výrazně podtrhněte.

Až dle pokynů vyplníte dotazník, přesvědčete se prosím, zda jste odpověděli na všechny

otázky.

Každému z Vás velmi děkuji za spolupráci a za jeho volný čas strávený při vyplňování

tohoto dotazníku.

I. Pracovní situace a prostředí

1 2 3 4 5

1. Úroveň spolupráce s kolegy je

2. Můj pocit z vykonávání mých pracovních povinností

je

3. Informovanost od Vašeho vedoucího o jeho

spokojenosti s Vaší prací je

4. Pocit, že v daném prostředí mohu kvalitně

odvést svou práci je
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5. Jak hodnotíte mimopracovní komunikaci s ostatními

zaměstnanci?

II. Hodnocení Vašeho nadřízeného

1 2 3 4 5

1. Vedoucí motivuje zaměstnanci na jaké úrovni?

2. Spravedlivost hodnocení je

3. Jak by jste ohodnotil(a) způsob uznání Vašeho

výkonu?

III. Některá obecná kritéria

1 2 3 4 5

1. Atmosféra v práci je

2. Týmová práce je

3. Budoucí výhled pro firmu je

4. Úroveň informovanosti o záležitostech podniku je

5. Jak jste informován(a) o záležitostech podniku? (zaškrtněte max. 2 nejčastější

způsoby)

nejsem informován

mailovou poštou

ústně

krátký meeting

písemným sdělením

6. Jak jste informován(a) o hospodářských výsledcích podniku? (zaškrtněte max. 2

nejčastější způsoby)

nejsme informován

mailovou poštou

ústně

krátký meeting

písemným sdělením

IV. Vlastní iniciativa

1 2 3 4 5

1. Možnost podávat vlastní návrhy, jak zlepšit svou

práci je

2. Zpětná vazba na Vaše návrhy je
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3. Možnost účasti na rozhodování o chodu úseku je

4. Úroveň ocenění Vaší iniciativy je

5. Postoj k Vašim názorům při důležitých rozhodnutích

je

6. Možnost upozornění na nedostatky je

V. Komunikace, vztahy na pracovišti

1 2 3 4 5

1. Jak hodnotíte vztahy vedoucího k podřízeným

obecně?

2. Jak hodnotíte vztahy vedoucího k Vám osobně?

3. Jak hodnotíte kvalitu komunikace obecně?

4. Jak hodnotíte spolupráci na Vašem úseku?

5. Četnost diskusí o prac. problémech a úkolech na

Vašem pracovišti je

6. Umění vedoucího naslouchat je

7. Nejčastější forma předávání úkolů ze strany vedoucího je:

mailovou poštou

ústně

krátký meeting

písemným sdělením