Katedra: PRAVA

Student: RADEK FREIMANN

Studijní obor: PROVOZNĚ PODNIKATELSKÝ

Název diplomové práce: FIREMNÍ KOMUNIKACE

Oponent diplomové práce: FILIP MIROVSKÝ

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. KDE SI MYSLÍTE, ŽE JE HLAVNÍ CHYBA V KOMUNIKACI?
2. JAKÁ DALŠÍ ŘEŠENÍ BY JSTE NAVRHNUL?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DOPOKŮJUJÍ PRÁCI K OBHAJOBĚ.

Datum: 9.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Ing. Filip Dvorný